
                                                                                                                                9015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2024, n. 1900
Presa d’atto proposta piano generale di formazione ed informazione della Regione Puglia quale 
manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico del 29/11/2024 del Ministero delle imprese e del Made in 
Italy, rivolto alle Regione per lo sviluppo delle competenze digitali dei consumatori adulti e vulnerabili. 
Art.148,L. 388 del 23/12/2000; D.M.6/05/22, Art. 4, co1–D.M. 31/07/2024, Art. 4, co1.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, di concerto con la Sezione Crescita Digitale delle persone, del 
territorio e delle imprese, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo 
Sviluppo Economico ed alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	di prendere atto della proposta piano generale di formazione ed informazione della Regione Puglia, così 
come riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, presentata 
dalla Sezione Promozione del commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese come 
manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico del 29 novembre 2024 del Ministero delle imprese e del 
Made in Italy, per lo sviluppo delle competenze digitali dei consumatori adulti e vulnerabili;

 2.	di prendere atto della nota prot. U.0019524 del 18/12/2024, di cui all’Allegato B parte integrante e 



9016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

sostanziale del presente provvedimento, con la quale il MIMIT ha comunicato gli esiti istruttori e l’importo 
del finanziamento rimodulato rispetto alla proposta presentata;

 3.	di autorizzare la competenze Sezione ad apportare modifiche non sostanziali alla suddetta proposta che 
dovessero rendersi necessarie;

 4.	di demandare alla Dirigente della Sezione Promozione del commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese l’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari al perseguimento delle finalità e degli 
obiettivi individuati nell’allegata Proposta, in coordinamento con la Sezione Crescita Digitale delle persone, 
del territorio e delle imprese al fine di assicurare le opportune sinergie con il progetto “Punti di Facilitazione 
Digitale” finanziato con le risorse della Missione 1 Componente 1 misura 1.7.2 del PNRR;

 5.	di prendere atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7.	di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                9017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

’atto

manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico del

–

 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di 

direzione politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’o

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministra

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



9018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025





l’incarico di Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

atti”.

•

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante disposizioni in 

• la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2024”;

• la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2026 della Regione Puglia”;

• la DGR n.18 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Approvazione.”;

• ecante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.



bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l’articolo 148, comma 1, 

te dall’Autorità 



                                                                                                                                9019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

 6 maggio 2022) con l’art. 4 c. 1 ha previsto tra 

l’altro “la realizzazione di studi ed iniziative 

diritti e l’efficacia degli strumenti di tutela dei consumatori attraverso adeguate 

dei consumatori …”.

 31 luglio 2024 all’art. 7 prevede la realizzazione e la prosecuzione di iniziative 

da realizzare tramite le Regioni volte a favorire l’assistenza, l’informazione e 

l’educazione sull’esercizio de



digitali dei consumatori, il Ministero ha emanato l’Avviso Pubblico 29 

all’innalzamento 





“Digitalmentis” di cui all’avviso del 29 novembre 2022,

l’opportunità di una prosecuzione 

all’evoluzione tecnologica che riguarda tutti gli aspetti della vita e quindi anche i 

ntenuti nel piano generale formativo, come manifestazione d’interesse 

della  Regione Puglia all’Avviso del 29/11/2024



9020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell’allegato 

l’importanza dell’uso del digitale, in generale ed in particolare nei rapporti di consumo 

nche mediante l’ideazione, la 

mediante l’erogazione di  contenuti formativi, di eventi di formazione; 

nell’ambito della rete di cui all’art. 7 del DM. 31 luglio 2024; d) 

per diffondere le attività del progetto, le opportunità formative offerte, l’esistenza degli 

 L’avviso MIMIT sopra richiama

l’eventuale ammissione a finanziamento degli interventi di cui all’All.A 

e voci, in rapporto all’effettivo 

riconoscimento e ripartizione ministeriale tra tutte le Regioni partecipanti all’Avviso 

 sempre nell’ambito della crescita delle competenze 

alla attuazione dell’intervento 1.7.2 della Missione 1 Componente 1 

–



zione ai sensi dell’art.15 L.241/1990 ss.mm.ii., per l’



autorizzato, ai sensi degli artt.13, comma 5 e dell’



                                                                                                                                9021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

 tra le suddette modifiche non sostanziali il DTD ha autorizzato l’integrazione 

dell’intervento regionale di cui alla Misura 1.7.2. PNRR con l’intervento denominato 

‘DIGITALMENTIS’, promosso e finanziato dal M

 i soggetti facilitati nell’ambito del progetto Digitalmentis possono concorrere al 

raggiungimento del target finale dell’intervento 1.7.2 del PNRR

 schema di protocollo d’intesa con Istituto 



–





 ’

’importo del 

come riportato nell’allegato A, 



9022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

’ manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico del 29/11/2024 del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

sensi dell’art. 4, comma 4, 

così come riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 

come manifestazione d’interesse 

all’Avviso pubblico del 29 novembre 2024 del Ministero delle imprese e del Made in 



                                                                                                                                9023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

’Allegato B 

’importo del finanziamento rimodulato rispetto alla 

Internazionalizzazione delle imprese l’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari 

al perseguimento delle finalità e degli obiettivi individuati nell’allegata P

imprese al fine di assicurare le opportune sinergie con il progetto “Punti di Facilitazione 

Digitale” finanziato con le risorse della Missione 1 Componente 1 m

– sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

CRISTIANO GRAMATICA
20.12.2024 20:49:05
GMT+01:00

Simona Ruggiero
23.12.2024 15:31:53
GMT+02:00



9024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Antonella Panettieri
23.12.2024 13:52:13
GMT+02:00

Zampano
Francesca
23.12.2024
13:01:38
UTC

Zampano
Francesca
23.12.2024
13:55:08
UTC

Vito Bavaro
Regione
Puglia
Dirigente
23.12.2024
15:35:52
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
24.12.2024
10:47:07
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
30.12.2024 14:56:38
GMT+01:00



                                                                                                                                9025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

–

–

l’importanza dell’uso del digitale, in generale ed in particolare nei rapporti di 
l’ideazione €

gratuitamente a disposizione dei cittadini dall’iniziativa ‘Repubblica Digitale’ del 
mediante l’erogazione 

€ 

individuati dalla Regione nell’ambito della rete di cui all’art.7 del €

https://repubblicadigitale.gov.it/portale/


9026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

progetto, le opportunità formative offerte, l’esistenza degli sportelli d
, anche attraverso l’organizzazione di eventi pubblici di promozione e di 

€

€ 

(Per l’attuazione del progetto le Regioni partecipanti 
soggetti pubblici e privati comprese le associazioni dei consumatori, individuati come “soggetti 
attuatori”, con i quali dovranno essere sottoscritte regolari convenzioni ai fini dell’ammissibilità delle 

–
’

che manifesteranno l’interesse a collaborare alla realizzazione del progetto, nell’ambito delle 

soggetti vulnerabili rispetto l’importanza dell’uso del digitale, in generale ed in 
rti di consumo anche mediante l’ideazione e

 promuovere l’uso consapevole del web e dei social network
 Realizzazione di incontri in presenza e on line per sensibilizzare l’utenza sull’importanza delle 



€ 

mediante l’erogazione di eventi di formazione


 di percorsi formativi per l’orientamento al 


sull’utilizzo responsabile dei social media   

€ 

sportelli individuati dalla Regione nell’ambito della rete di cui all’art. 7 del 

Partendo dall’analisi dei dati 

nell’ambito del



                                                                                                                                9027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

€ 

diffondere le attività del progetto, le opportunità formative offerte, l’esistenza 

premette che l’attività in oggetto sarà supportata dalla integrazione degli sportelli di assistenza digitale del 

lico anche mediante pubblicazione nella pagina “Notizie dai Punti” 






€ 

misure nazionali o regionali nell’ambito delle competenze digitali, incluse quelle realizzate nell’ambito 



possibilità di conseguire l’attestazione e/o la certificazione delle competenze acquisite nell’ambito del 

 condivisione/scambio di materiali e moduli formativi messi a disposizione nell’ambito delle suddette 


i sportelli dei consumatori attivi sul territorio pugliese, all’interno della piattaforma FACILITA 

all’attuazione 

progettualità potranno integrare la “Rete regionale dei punti di facilitazione digitale” per lo svolgimento delle 





 di autoapprendimento e asincrona, effettuata nell’ambito del 
di ‘Repubblica Digitale’.



9028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

potranno all’occorrenza essere convolti, su attività e focus di comune 
interesse, sia nell’ambito dei lavori del Comitato di
altre Regioni) sia nel Gruppo di Lavoro sulle competenze digitali, costituito nell’ambito della Commissione 

l’importanza dell’uso del

l’ideazione, la realizzazione

mediante l’erogazione di 

l’esistenza degli sporte



                                                                                                                                9029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

Grazie all’esperienza maturata con la partecipazione al precedente progetto Digitalmentis, le attività 

subito, mediante una calendarizzazione e distribuzione nel corso dei mesi da gennaio 2025 a ottobre 2026.”

Francesca Zampano
10.12.2024 10:41:50
GMT+01:00



9030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                9031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                    

Si conferma inoltre che la Regione Toscana è stata complessivamente individuata 
quale Regione coordinatrice per le attività di coordinamento funzionale ed operativo. 

Si evidenzia infine che successivamente alla presente comunicazione si procederà 
secondo quanto previsto dall'art.?, terzo capoverso dell'Avviso all'adozione del decreto di 
ammissione provvisoria con relativo impegno di spesa del predetto importo riconoscibile 
provvisoriamente. Il decreto riporterà altresì l'elenco di tutte le Regioni partecipanti con 
relativi importi del finanziamento assegnati a fronte delle richieste presentate. 

Cordiali saluti. 

LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
Dott.ssa Orietta Maizza 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 8212005 e s.m.i. 

2 


